[image: image1.emf]

	    Processo no

    Natureza: INDICAÇÃO no 038/2022
    Autor: ADALBERTO DE OLIVEIRA NORONHA
    Bancada: PT
    Assunto: cozinha comunitária
	Entrada: 04.03.2022 Hora: 12h45min
Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO

                  (  ) REJEITADO

                  (  ) ENCAMINHE-SE

                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

O Signatário Vereador integrante da Bancada do PSB solicita a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio ao Senhor Prefeito da seguinte INDICAÇÃO:

- Solicito à Secretaria de Desenvolvimento Social reavaliar os critérios para as pessoas que estão contemplados no Programa Cozinha Comunitária, localizada no Bairro Gloria, e ampliar a fiscalização e conferencias das informações, devido a relatos de que pessoas que não se enquadram nos critérios de baixa renda estão usufruindo do almoço e, consequentemente, pessoas que realmente necessitam não estão tendo acesso a esse benefício

 Como também, os cidadãos aposentados, que apresentam alta taxa de comprometimento de suas rendas, não conseguem acessar o benefício que a cozinha comunitária oferece. Considerando que essa população também deve estar atendida pelas políticas de combate a fome. Assim, solicito a avaliação da possibilidade de inclusão desta população para acessar os benefícios da cozinha comunitária.

2
Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115

e-mail: camara@camaraijui.rs.gov.br – Home-Page: www.camaraijui.rs.gov.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul